
THE CORPORATION OF THE TOWSHIP OF ST. JOSEPH 
 

BY-LAW 2023-18 
 

A By-Law to Set the Rates of Taxation for the Year 2023 
 
 

WHEREAS pursuant to section 9 of the Municipal Act, 2001, S.O. 2001, c.25, as amended, a 
municipality has the capacity, rights, powers and privileges of a natural person for the purpose 
of exercising its authority under this or any other Act; and  
 
WHEREAS pursuant to section 8(1) of the Municipal Act, the powers of a municipality under this 
or any other Act shall be interpreted broadly so as to confer broad authority on the municipality 
to enable the municipality to govern its affairs as it considers appropriate to enhance the 
municipality’s ability to respond to municipal issues; and  
 
WHEREAS Council passed By-law No. 2023-07 in accordance with section 308(5) of the Municipal 
Act which established the Tax Ratios to be used by the Township; and  
 
WHEREAS Tax Rates to be used by single-tier municipalities to determine the amount of taxes to 
be raised for the Education Levy have been set by the Province; 
 
NOW THEREFORE be it hereby enacted by the Council of The Corporation of The Township of St. 
Joseph as follows:  
 
1. That, for the year 2023, the estimate of all sums required for municipal purposes is as set 

forth in Schedule “A” as attached hereto and forming part of this By-law.  
 
2. That for the year 2023, there shall be levied and collected upon the assessments in each 

property class, the rates of taxation as contained in Schedule “B” as attached hereto and 
forming part of this By-law. 

 
3. In calculating the 2023 taxes as authorized herein, the Treasurer shall reduce the taxes by 

the interim amount billed as per Section 312 of the Municipal Act.  The balance of the 
property taxes shall become due in one installment payable August 31, 2023. 

 
4. A penalty shall be imposed for nonpayment of taxes on the due date, at the rate of 1.25% 

of the amount due on the first day of default and on the first day of each calendar month 
thereafter in which default continues. 

 

5. After December 31, 2023, the Treasurer shall add interest at the rate of 1.25% per month 
on all taxes due and unpaid. 

 



6. The Treasurer is hereby instructed to mail, or cause to be mailed, the notices of taxes due 
to the address of the residence or place of business of the person to whom such a notice 
is required to be given, as it appears in the last revised Assessment Roll for The Township 
of St Joseph. 

 
7. Taxes shall be payable to The Corporation of The Township of St. Joseph at 1669 Arthur 

St, Box 187, Richards Landing, ON, P0R 1J0 or through internet or telephone banking with 
most Credit Unions and Chartered Banks. 

 
8. The Treasurer may accept part payment on account of any taxes due from time to time, 

and apply such payments to outstanding balances. 
 
9. The Treasurer is hereby authorized to adjust the billing schedule if required in order to 

comply with Provincial legislation or regulations which may be received subsequent to 
the passing of the By-law. 

 
10. That this By-law shall take effect on the date of passing. 
 
 
Passed in Open Council on May 3, 2023. 
 
 
 

       _________________________________
 Joseph Wildman 

Mayor 
 
 
 

       _________________________________        
       Amanda Richardson 

Clerk Administrator 


